[GABINETE DO MINISTRO]

PORTARIA Nº 1284/2014/SEI-MC

de 12 de setembro de 2014

Estabelece as metas globais para o 6º ciclo de avaliação de desempenho para fins de percepção da GDPGPE, para o 3º ciclo

de avaliação de desempenho para fins de percepção da GDACE e para o 2º ciclo de avaliação de desempenho para fins de

percepção da GDAIE.

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos II e IV do parágrafo

único do art. 87 da Constituição Federal, e tendo em vista o que dispõem as Leis nº 11.357, de 19 de outubro de 2006, e nº 11.539, de 8 de

novembro de 2007; e em observância ao disposto no art. 11 da Portaria nº 329, de 10 de agosto de 2011, alterada pela Portaria nº 706, de 13 de

agosto de 2014; no art. 11 da Portaria nº 521, de 27 de dezembro de 2012, alterada pela Portaria nº 703, de 13 de agosto de 2014; e no art. 7º da

Portaria nº 748, de 15 de agosto de 2014, resolve:

Art.  1º   Fixar,  de acordo com o Anexo desta Portaria,  as  metas globais  referentes ao período de avaliação de desempenho

compreendido entre 1º de setembro de 2014 e 31 de agosto de 2015, para fins de percepção da Gratificação de Desempenho do Plano Geral de

Cargos do Poder Executivo – GDPGPE, da Gratificação de Desempenho de Atividade de Cargos Específicos – GDACE e da Gratificação de

Desempenho de Atividade em Infraestrutura - GDAIE.

 Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANEXO

RESPONSÁVEL DESCRIÇÃO DA  META INDICADOR
FÓRMULA DE

CÁLCULO

UNIDADE
DE

MEDIDA

META
PREVISTA

Subsecretaria  de  Serviços

Postais  e de Governança de

Empresas vinculadas

Atender a todas as solicitações

de análises ou estudos relativos

aos serviços postais e aos temas

de governança corporativa.

Percentual de respostas elaboradas

(Total  de  respostas

elaboradas  ÷  Total  de

solicitações  apresentadas

para  análise  ou  estudo)  ×

100

Percentual 100%

Secretaria  de  Serviços  de

Comunicação Eletrônica

Analisar  os  processos

protocolados  por  ocasião  das

Forças Tarefas para outorga de

autorização  para

Retransmissoras  de  Televisão

em  caráter  secundário  nos

estados de Minas Gerais (1.203

processos),  Bahia  (681

processos)  e  Paraná  (953

processos).

Percentual de Processos Analisados

Número  de  Processos

analisados  ÷  número  de

processos protocolados

Percentual 1

Secretaria  de  Serviços  de

Comunicação Eletrônica

Aumentar  a  produtividade  por

analista  na  instrução  de

processos  de  serviços  de

radiodifusão

Percentual de Produtividade

{Média  do{[Número  de

processos  analisados  entre

01/09/2014 e 31/08/2015 ÷

(número  de  analistas  -

25%)]  ÷  Número  de  dias

úteis  entre  01/09/2014  e

31/08/2015 ÷ {[Número de

processos  analisados  entre

01/09/2013 e 31/08/2014 ÷

(número  de  analistas  -

25%)]  ÷  número  de  dias

úteis em entre  01/09/2013

e 31/08/2014} -1} × 100

Percentual 10%

Secretaria  de  Serviços  de

Comunicação Eletrônica

Fiscalizar  as  entidades

licenciadas  para  executar  os

serviços  de  radiodifusão  nos

municípios  contemplados  nos

Sorteios  de  Fiscalização

realizados até junho de 2015

Percentual  de  processos  de

fiscalização instaurados

(Número  de  processos  de

apuração  de  infração

instaurados  com  a  devida

notificação  das  entidades

licenciadas  para  executar

os serviços de radiodifusão

no  municípios

contemplados nos Sorteios

Percentual 100%

:: SEI / MC - 0135962 - Portaria :: https://sei.mc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

1 de 2 04/02/2016 11:47

tatyane.silva
Alterado

RESPONSÁVEL DESCRIÇÃO DA  META INDICADOR
FÓRMULA DE

CÁLCULO

UNIDADE
DE

MEDIDA

META
PREVISTA

de  Fiscalização  realizados

até  junho  de  2015  ÷

Número total  de entidades

licenciadas  para  executar

os serviços de radiodifusão

nos  municípios

contemplados nos Sorteios

de  Fiscalização  até  junho

de 2015) × 100

Secretaria  de  Inclusão

Digital

Atender  6898  instituições

beneficiárias  com  conexão  do

Programa GESAC.

Quantidade  de  instituições

beneficiárias atendidas

Somatório  de  instituições

beneficiárias  atendidas  no

ciclo de avaliação.

Unidade 6898

Secretaria  de  Inclusão

Digital

Analisar  260  projetos

executivos para implantação de

infraestrutura  de  Cidades

Digitais.

Projetos executivos analisados

Levantamento  quanto  à

análise  de  projetos

executivos,  encaminhados

por  empresas  contratadas,

para  a  disponibilização  de

infraestrutura  para  o

Projeto Cidades Digitais.

Unidade 260

Secretaria  de

Telecomunicações

Aumento  da  penetração  da

Banda Larga no país.

Número  de  acessos  em  Banda

Larga no mês de junho de 2014

Acessos  banda  larga

móvel1  +  acessos  SCM

(Anatel)

Unidade 180 milhões

OBS: 1 Banda larga móvel é calculada com a soma dos acessos WCDMA, CDMA 2000, LTE e Dados Banda Larga.

Documento assinado eletronicamente por Paulo Bernardo Silva, Ministro de Estado das Comunicações, em 18/09/2014, às 17:46, conforme art. 3º,

III, "a", da Portaria MC 89/2014.

Nº de Série do Certificado: 10264

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.mc.gov.br/verifica.html informando o código verificador 0135962 e o código CRC

93915280.

:: SEI / MC - 0135962 - Portaria :: https://sei.mc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

2 de 2 04/02/2016 11:47